INDICAÇÃO Nº 723 / 2022

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública,
que seja implantado no município, o atendimento gratuito de fonoaudiologia-ABA
(Análise do Comportamento Aplicada), para atendimento de autistas e seus familiares.

JUSTIFICATIVA

A falta de entendimento e de comunicação dificulta o
convívio social e familiar dos autistas, nosso município apresenta um grande número de
pessoas com transtorno do espectro autista, o serviço de atendimento de fonoaudiologia
é de grande custo, o que impede a maioria das famílias de autistas, de oferecer, bem
como receber um tratamento mais específico.

Sala das Sessões, 12 de julho de 2022.

Dr. Arlindo Motta Paes
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  12 de julho de 2022

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8H4GH375M90011W1
		2022-07-12T14:14:46-0300